
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
im

is
o
a

ra
 —

 s
tr

. 
B

a
n

u
 M

ă
ră

ci
n

e 

n
r.

2
5
  

  
  
te

l.
 0

2
5
6

-4
7
2
0
0
2

 

  

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ANUNŢURI 
 

 

 Căutăm scriitori colaboratori la 
Buletinul Duminical. Dacă ai 

creaţii proprii pe teme spirituale, 
te rugăm să ni le trimiţi la 

adresa de e-mail: 
buletin.duminical@yahoo.com 

 

 Părinţii care îşi vor aduce nou-
născuţii la binecuvântare sunt 

rugaţi să ia legătura cu redacţia 
buletinului pentru ca numele 
copiilor să fie menţionat în 

buletin, astfel încât biserica să-i 
cunoască şi să continue să se 

roage pentru ei.   

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 
DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                         18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :      18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:   20 - 21 Seara studenţilor 

JOI :           18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:    18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru 

nevoile dumneavoastră 

spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

 

 

►  ... studenţii aflaţi în sesiunea de 

examene  - Dumnezeu să le dea inspiraţie 

şi putere de muncă. El să-i ajute să încheie 

sesiunea cu cele mai bune rezultate, 

mărturie a bunătăţii şi credincioşiei Sale! 
 

►  ... cei care nu-L cunosc pe Domnul 

din familiile noastre. Să cerem Domnului 

puterea de a avea o mărturie frumoasă a 

trăirii în Dumnezeu, pentru ca El să se 

poată descoperi celor din jurul nostru şi să-i 

mântuiască!  
 

“Ştiu de acum că Domnul scapă pe unsul Său 

şi-i va răspunde din ceruri, din locaşul Lui cel 

sfânt, prin ajutorul atotputernic al dreptei 

Lui.” (Psalmul 20:6) 

Să ne rugăm  

pentru: 

  ATENŢIE  
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“Cine crede în Mine, din inima lui vor 

curge râuri de apă vie, cum zice 

Scriptura.” (Ioan 7:38) 

 

 S unt momente când te simţi singur deşi eşti înconjurat de zeci sau poate 

sute de oameni. Eşti căzut şi parcă toţi trec nepăsători pe lângă tine, te 

izgonesc din calea lor fără vorbe, doar atitudinea sau acţiunea lor îţi dau de înţeles, sunt 

de-ajuns....  

 Privind în jur, eşti debusolat, dezarmat şi dezamăgit de aşteptările înalte pe 

care le-ai avut de la ceilalţi, şi nu poţi înţelege cât de schimbători şi imprevizibili sunt 

oamenii... Poate că generalizezi şi totuşi îţi dai seama că nu e prima dată când simţi 

asta, dar nu uita că din aceeași categorie faci parte şi tu!!! Poate acum eşti o victimă, dar 

de câte ori nu ai fost prădător?  

 În Ieremia 17:5, Dumnezeu spune: "blestemat să fie omul care se încrede în 
om, care se sprijineste pe un muritor şi îşi abate inima de la Domnul!", dar mai jos, 

versetul 7 spune: "binecuvântat să fie omul care se încrede în Domnul şi a cărui 

nădejde este Domnul!".                         (continuare în pag. 2) 
 

DEZAMĂGIT DE OAMENI,  
SURPRINS DE DUMNEZEU  

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
    Să trăim cum a trăit Isus! (2013)  
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Urăm 
“La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 
Domnul celor 

care îşi serbează 
ziua de naştere   
    săptămâna 

viitoare: 

 
 

Duminică, 20 ian. 
    Ioana Bunea 
 Valerica Manoilă 
Marţi, 22 ianuarie 
  Alexandra Boha 
  Carmen Ciobanu 
  Cristina Lazăr 
  Adriana Marchiş 
Miercuri, 23 ian. 
  Ruth Alăzăroae 
   Claudia Guler 
Joi, 24 ianuarie 
  Andreea Epure 
      Iulia Rus 
Vineri, 25 ian. 
   Ştefan Criste 
     Sara Popa 
Sâmbătă, 26 ian. 
   Angela Criste 
 Gabriel Şandor 
   Ana Spătaru 
 
“Binecuvântă, sufle-

te, pe Domnul şi 
nu uita niciuna din 
binefacerile Lui!”  
(Psalmul 103: 2) 

 FRAGMENT 

 (continuare din prima pagină) 
 

Eşti dezamăgit şi poate ai toate motivele, dar asta s-a întâmplat 

pentru că te-ai încrezut într-un om... Azi, poţi gusta 

binecuvântarea Domnului, punându-ţi toată încrederea în El! 

Nu numai că Cineva se va apleca spre tine şi te va restaura, dar 

mai mult, te va surprinde!  

 Provoacă-L pe Dumnezeu la lucruri mari şi vei fi 

uimit de modul minunat în care o va face! Alege să trăieşti cu 

El la maxim fiecare zi! Începe de azi! Ana Maria Popescu 

”Căci jugul Meu este bun, și sarcina Mea este 
ușoară” (Matei 11: 30) 

În  ucenicie, oamenii leapădă jugul aspru al 

propriilor legi și iau jugul blând al lui Hristos. 
Este înlăturată în felul acesta seriozitatea poruncilor lui Isus? 
Nicidecum. Dimpotrivă, abia când întreaga poruncă a lui Isus 

și chemarea la o ucenicie nelimitată rămân neatinse, este 
posibilă eliberarea deplină a omului și intrarea în părtășia cu 
Hristos. Pentru cine ține porunca lui Isus în întregime și ia 

jugul lui Isus fără cârtire, pentru acela, povara pe care o are de 
purtat este ușoară. Acela va afla în apăsarea blândă a jugului 
puterea de a merge pe drumul drept fără să ostenească. 

Porunca lui Isus este aspră, inuman de aspră, pentru cel care i 
se împotrivește. Dar porunca Lui este blândă și ușoară pentru 

cel care o acceptă de 

bunăvoie. ”Poruncile Lui nu 
sunt grele” (1 Ioan 5:3). 

Porunca lui Isus nu are nimic 
de a face cu tratamentele 
spirituale intensive. Isus nu 

cere nimic de la noi, fără a 
ne da și puterea să înfăptuim. 
Porunca Lui nu vrea 

nicidecum să nimicească 
viața, ci s-o mențină, s-o 
întărească și s-o vindece.  
Dietrich Bonhoeffer – Costul 

uceniciei  
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Doamne, Îţi mulţumesc pentru lucrurile  

pe care NU le înţeleg! 

 

Nu  înţeleg de ce moare o mamă sau un tată şi lasă în urmă copii mici. 

Nu înţeleg de ce există atâta ură, în loc de dragoste, răutate în loc de bunătate. 

Nu înţeleg de ce familiile se autodistrug, soţul şi soţia sunt infideli. 

Nu înţeleg de ce copiii suferă fără nicio vină. 

Nu înţeleg de ce oamenii sunt cumplit de înfometaţi, de flămânzi după o vorbă bună, după o 

mângâiere, după iubire, şi nu le-o oferă nimeni. 

Nu înţeleg nimic din ceea ce ţine de tristeţe, descurajare, suferinţă, durere şi moarte.  

 

            Un posibil răspuns ar fi că Dumnezeu a dorit ca omul să trăiască veşnic pe un pământ ca 

o grădină a Edenului, dar Atotputernicul l-a înzestrat pe om şi cu capacitatea de alegere – şi 

omul a ales… 

            Dumnezeu l-a înzestrat pe om cu capacitatea de a decide conform unor norme morale, 

adânc săpate în ADN-ul şi în conştiinţa acestuia. Spre deosebire de animale, care decid doar pe 

baza instinctelor, fără nicio normă morală, omul este liber să aleagă între BINE şi RĂU. Din 

păcate, omul a ales să asculte de cel rău, de înşelătorul, diavolul sau satana. Ca şi consecinţă a 

acestei decizii, pământul este acum sub blestemul pe care el, omul, l-a chemat şi l-a atras asupra 

sa. Aşadar, nimeni nu-L poate acuza pe Dumnezeu de absolut nimic din ceea ce se întâmplă 

acum rău pe pământ. Apostolul Pavel spune: “Dar lucrurile, care pentru mine erau câştiguri, 

le-am socotit ca o pierdere, din pricina lui Hristos. Ba încă şi acum privesc toate aceste 

lucruri ca o pierdere, faţă de preţul nespus de mare al cunoaşterii lui Hristos Isus, Domnul 

meu. Pentru El am pierdut toate şi le socotesc ca un gunoi, ca să câştig pe Hristos”   (Filip. 3: 

7-8). www.crestintotal.ro  

 RUGĂCIUNE 
 

 

Doamne Isuse, ajută-mă să visez din nou. Aprinde iar în inima 
mea focul ucenicului care își vede peste tot chemarea, aduce peste 
tot invitaţia Ta, le întinde o mână copiilor Tăi aflaţi în nevoie… în 

orice loc. Vreau să trăiesc cu adevărat viaţa Ta în mine – să 
slujesc, să îngrijesc, să dăruiesc, să cânt cântecul Tău – pentru 

gloria și buna Ta plăcere. Amin.  (Brennan Manning) 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/psalmi/103/2/#2

